"Solemns autem ad hoc induci præcipue ex tribus causis. Prima est quando servitium ipsum per se est appetibile : secunda quando ille cui servimus est in se valde bonus et amabilis : sicut solemus dicere, servimus illi propter suas virtutes. Tertia est quando ille prius quam inciperes multa tibi beneficia contulit. Et hæc tria sunt in Deo : quia pro servitio ejus nihil naviter accipitur quod non sit nobis bonum : et quoad animam et quoad corpus : quia servire ei non est aliud quam tendere ad eum : hoc est ad summum bonum. Similiter ipse est optimus et pulcherrimus et sapientissimus : et habet omnes condiciones quæ solent nos movere ad amandum aliquem et serviendum ei gratis : et in nos contulit summa beneficia

cum nos et ex nihilo creaverit et per sanguinem Filii ab inferno redemerit.” (P.) There are, moreover, three principal considerations by which we are accustomed to be impelled to this service. The first is that the service itself is desirable for its own sake. The second arises when he whom we serve is in himself very good and amiable, and we serve him, as we are in the habit of saying, on account of his virtues. The third, when before the commencement of your service he whom you serve has conferred on you many favours. And these three considerations coexist in the case of God, for nothing whatever is accepted by way of His service which is not for our good both of soul and of body: for to serve Him is nothing else but to seek after Him: *i.e.* after the chief good. Likewise He Himself is of all beings the best, and most lovely and wisest: and has in Himself all the properties which are wont to move us to love and serve any one without reward: and has conferred on us the greatest favours, since He has both created us from nothing, and redeemed us from hell by the blood of His Son.”

48. Cf. “*Promptorium Parvulorum*” (Camd. Soc.). “*Prollynge, or sekyng. Perscrutatio, investigatio, scrutinum:*” and Chaucer, “*Canterbury Tales*,” l. 16880. “*Though ye prolle ay, ye shal it never find.*”

50. Cf. note 47.

51. “*Nyrche*” has been substituted by way of conjectural emendation for “*wyrche*,” which is unintelligible: “*Nyrche*” as = nourish gives the sort of sense required by the context; and the eccentric spelling may be merely due to the roughness with which the r was pronounced in More’s time.

52. “*Peace*,” cup: from the low Latin, *pecia*. See “*Promptorium Parvulorum*” (Camden Soc.) *Pece*; and Du Cange, *Pecia*.

CHISWICK PRESS:—C. WHITTINGHAM AND CO.,  
TOOKS COURT, CHANCERY LANE.